
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Ordinanza del Sindaco 
N°. 140 del 29/09/2023.

Oggetto: ORDINANZA. N. 111 DEL 25/09/2018 -  ULTERIORE AGGIORNAMENTO 
ORARIO DI SVOLGIMENTO DEL MERCATO CONTADINO DEL MARTEDI' DI CENTO 
CAPOLUOGO (PERIODO E ORARI DEL POMERIGGIO)



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 IL SINDACO

VISTO il vigente “Regolamento comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche” 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 15/04/2002 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATE
 l’Ordinanza del Sindaco n°. 111 del 25/09/2018 ad oggetto “Aggiornamento ordinanza orari di 

svolgimento dei mercati e fiere sul territorio comunale di Cento”;
 l’ordinanza del Sindaco n. 125 del 29/06/2023 ad oggetto “Aggiornamento orario di 

svolgimento del mercato contadino del martedì di Cento capoluogo a decorrere dal 
01/07/2023”, a seguito della quale Il “Mercato Contadino”, che si svolge nella giornata del 
martedì in Cento Capoluogo, osserva i seguenti orari:
Orari unici dal 01 ottobre al 30 aprile:
 Orario a partire dal quale gli operatori possono accedere all’area mercatale: ore 07:30,
 Inizio operazioni di vendita mattutina dalle ore 08:00,
 Termine operazioni di vendita ore 14:00,
 Orario entro il quale deve essere liberato il posteggio: ore 15:00.
Nel periodo dal 01 Maggio al 30 Settembre
Orari mattina:
 Orario a partire dal quale gli operatori possono accedere all’area mercatale: ore 07:30,
 Inizio operazioni di vendita mattutina dalle ore 08:00,
 Termine operazioni di vendita ore 13:00,
 Orario entro il quale deve essere liberato il posteggio: ore 14:00.
Orari pomeriggio:
 Orario a partire dal quale gli operatori possono accedere all’area mercatale: ore 16:30,
 Inizio operazioni di vendita pomeridiana dalle ore 17:00,
 Termine operazioni di vendita ore 20:00,
 Orario entro il quale deve essere liberato il posteggio: ore 21:00.

VISTA la nota Prot. n. 53178 del 13/09/2023 pervenuta dal gestore del Mercato Contadino con la 
quale richiede la possibilità di:
1) prolungare lo svolgimento del mercato pomeridiano per tutto il mese di ottobre, ampliando il periodo 

“dal 01 Maggio al 31 Ottobre”,
2) variare l’orario di svolgimento del mercato pomeridiano, come segue:

 Orario a partire dal quale gli operatori possono accedere all’area mercatale: ore 15:30,
 Inizio operazioni di vendita pomeridiana dalle ore 16:00,
 Termine operazioni di vendita ore 19:00;
 Orario entro il quale deve essere liberato il posteggio: ore 20:00,

per poter usufruire della luce solare;

RICHIAMATA la Direttiva della Giunta Comunale n. 28 del 21/09/2023 con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha accolto favorevolmente la richiesta di cui al Prot. 53178 del 13/09/2023 
ritenendola atta a contribuire alla buona riuscita del mercato contadino poiché favorevole sia per i produttori 
che per i cittadini i quali potranno usufruire di una proposta commerciale più ampia, applicando la modifica 
del periodo e dell’orario di svolgimento del Mercato Contadino e disponendo per l’intera durata della 
Convenzione avente scadenza il 17/03/2028.

RAVVISATA la necessità di aggiornare ulteriormente l’Ordinanza del Sindaco n°. 111 del 
25/09/2018, in funzione della variazione del periodo e dell’orario pomeridiano del Mercato 
Contadino, che si svolge nella giornata di Martedì in Cento Capoluogo come sopra indicato;

VISTI
 l’art. 28 comma 12 del Dlgs. 114/1998 e ss.mm.ii.;
 l’art.50 comma 7 del Dlgs. 267/2000;
 la L.R. 12/1999 e ss.mm.ii.
 la DGR 1368/1999 così come modificata dalla DGR 485/2018 e ss.mm.ii.;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

ORDINA
Per le considerazioni in premessa esposte e che si intendono integralmente riportate,

1) di aggiornare ulteriormente l’Ordinanza n. 111 del 25/09/2018 limitatamente alla 
regolamentazione dell’orario di svolgimento del Mercato Contadino del Martedì di Cento 
Capoluogo come segue, fermo il resto:

“Il “Mercato Contadino”, che si svolge nella giornata del martedì in Cento Capoluogo, osserva i 
seguenti orari:
Orari unici dal 01 novembre al 30 aprile:
 Orario a partire dal quale gli operatori possono accedere all’area mercatale: ore 07:30,
 Inizio operazioni di vendita mattutina dalle ore 08:00,
 Termine operazioni di vendita ore 14:00,
 Orario entro il quale deve essere liberato il posteggio: ore 15:00.
Nel periodo dal 01 Maggio al 31 Ottobrre
Orari mattina:
 Orario a partire dal quale gli operatori possono accedere all’area mercatale: ore 07:30,
 Inizio operazioni di vendita mattutina dalle ore 08:00,
 Termine operazioni di vendita ore 13:00,
 Orario entro il quale deve essere liberato il posteggio: ore 14:00.
Orari pomeriggio:
 Orario a partire dal quale gli operatori possono accedere all’area mercatale: ore 15:30,
 Inizio operazioni di vendita pomeridiana dalle ore 16:00,
 Termine operazioni di vendita ore 19:00,
 Orario entro il quale deve essere liberato il posteggio: ore 20:00.”

2) che copia del presente atto è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Cento ed è trasmessa:
 al Soggetto Gestore del Mercato Contadino,
 al Comando di Polizia Locale,
 a CLARA Spa,
 ad ICA Srl,
 ai CARABINIERI di Cento,
 ai VVFF di Cento,
 alle Associazioni di categoria: ASCOM-FIVA, ANVA Associazione Nazionale Commercianti
 (Confesercenti), C.N.A. e Confartigianato,
per gli adempimenti di competenza.

Il Sindaco
ACCORSI EDOARDO / InfoCamere S.C.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


